7 Tertia causa est ex aliquo principio extrinseco, quia
parua immutatio venti, vel temporis facit ad variationē
sexus, vnde dicitur expertum esse apud pastores quod
quando stat ventus septentrionalis concipiuntur mares;
Et quando stat ventus meridionalis, concipiuntur femi-
nae, quia vetus ille humidus est. Et haec causa potuit etiam
esse in statu innocentiae. Potuerunt enim fagaci obses-
sare quam nos.

8 Ad primum argumentum dicendum quod natura
agit propter finem, & nisi impediatur facit quod melius
est non absoluē, sed vt expedit fini. Nunc est ita quod illa
est sexus masculinus sit absolute melius sexu muliebri,
ad conseruationem tamen speciei ad quam finaliter ordi-
nat natura generatio, melius est, imo necessaria est esse viru-
tum sexum.

* Ad

Lib. II. Distinctio. XX.

Ad secundum dicendum quod generatio ferme occisionata est quando euenit ex defectu caloris naturalis in semine, & solum respectu nature particularis non vniuersitatis, & hoc non ruit in statu innocentia: quando autem euenit reliqui diuibus modis supra notatis, non est occisionata, sed intenta.

QVÆSTIO QVARTA.

Vtrum in statu innocentia pueri fuissent nati perfecti secundum corpus.

Thom. I. q. 99. art. 1.

QVARTO queritur, virum pueri fuissent nati perfecti secundum corpus. Videtur quod sic, quia Augustus dicit de baptismo parvularum lib. primo, quod infirmitas corporis attestat infirmitatem mentis, sed tunc non ruit aliquia infirmitas mentis, ergo nec corporis.

Item principium & finis correspondent, sed tunc non ruit aliquis corporalis defectus pertinens ad finem virtutis, puta senectus vel aliquid tale, ergo nec aliquis defectus pertinens ad pueritiam: fuissent igitur mox nati perfecti secundum corpus.

IN CONTRARIUM est, quia quedam perfectio corporalis est perfecta quantitas, sed illam non habuissent pueri in sua nativitate, quia virtus matris non sufficeret, ergo neque alias.

R E S P O N S I O. Perfectio corporalis est duplex: una secundum quantitatem, secundum quam dicimus adultum perfectum esse, sed non parvulum. Alia est secundum qualitatem, secundum quam dicimus illum esse perfectum, cuius membris possunt sufficiere in operationes sibi deputatas & secundum vitramq; harum perfectionis potest aliquid dici perfectum, vel simpliciter quantum congruit speciei, vel supposito in tali specie, vel ad tempus quantum congruit non simpliciter, sed pro tali tempore. Hoc supposito dicendum quod pueri nati non fuissent simpliciter perfecti secundum corpus quantum cogruerat speciei, vel supposito, sufficierent tamen perfecti quantum cogruerat pro illo tempore. Primum patet dupliciter. Primo, quia ubi est eadem natura, idem est modus acquirendi naturam, ibi est idem modus naturalis peruenienti ad perfectionem naturae: sed in statu innocentiae & in hoc nostro ruit, & fuit eadem natura & idem modus acquirendi eam (quia per generationem, qua est per commixtionem semen & sexuum, ut vitrum fuit supra) ergo ruit idem modus peruenienti ad perfectionem naturae, modo autem pueri non statim atq; nati sunt habent perfectionem corporis, sed eam processu temporis acquirunt, ergo &c. Secundo quia iudicandum est de conditione naturae secundum conditionem statutus, sed in illo statu licet non habuissent terminum vitae, habuissent tamen vitam initium, ergo similiter licet non habuissent defectus inducentes vitam terminum, ut sunt senectus & ageritudines, habuissent tamen defectus concomitantes vitam initium, ut sunt imperfetta quantitas, & ineptitudo membrorum ad perfectias operationes.

Secundum principale patet, quia defectus perfectio nis congruentis pro tempore, iam haber rationem mali, vel proueni ex errore naturae, sed in statu innocentiae nihil ruit habet rationem mali, neque ruit aliquis error, ergo &c.

Ad primum argumentum dicendum est, quod infirmitas corporis in pueris duo complectitur, defectum viis membrorum, & hoc congruit infirmitati mentis, quae est carentia scientiae, virtutis perfectae, quae infirmitas in primo statu ruit in pueris, complectitur etiam quandam pacram in fletu & esurie, & haec secura est ex culpa: ne ruit in statu innocentiae, & de hac loquitur Augustinus: ut per ea patet quod premititur, quod pueri iacentibus iuxta se manmis, magis possunt esurientes fieri quam fugere.

Ad secundum patet solutio ex dictis. In statu enim innocentiae ruit homo generatus, sed non corruptus. Et ideo potuit habere defectus pueriles qui sequitur generationem, sed non seniles qui ordinatur ad corruptionem.

QVÆSTIO QUINTA.

Vtrum filii in statu innocentiae fuissent nati in iustitia originali.

Thom. I. q. 100. art. 1.

Quæstio IIII. & V.

165

Vinto queritur, virum fuissent nati in iustitia originali. Videatur quod non: quia iustitia originalis videtur ruit per gratiam: quia non potuit amitti nisi per culpam: sed grana non est per transmutationem a parente in problem, sed est a Deo per infusionem, ergo &c.

Item Hugo de Sancto Victore dicit quod homo ante peccatum genuisset quidem filios sine peccato, sed non patrem iustitie heredes, & sic idem quod prius.

IN CONTRARIUM est, quia secundum Anselmum, qualis ipse fuit, tales filios genuisset: sed Adam iustitiam originalem simul & gratiam habuit, ergo utranchque pueri geniti habuissent.

R E S P O N S I O. Originalis iustitia accipitur duplamente. Uno modo largè, prout comprehendit rectitudinem voluntatis ad deum, & debitam subiectiōnē corporis, & virū sensibiliū ad animā, sive ad rationē. Alio modo accipitur magis stricte: videatur pro sola subiectiōne corporis ad animā, & debito ordine virū sensibiliū ad rationē: rectitudine enim voluntatis ad Deum (in qua consistit meritū hominis, quod est cū grana) magis pertinet ad iustitiam gratiarum, qd ad originalem. Et tuit in primo homine quasi radix originalis iustitiae, ex eo enim quod ei inerat rectitudine voluntatis ad Deum, inerat etiam ipsi debita subiectio corporis ad animā, & virū sensibiliū ad rationē: unde amissa prima rectitudine, amissa fuit & securata tanquam ex dependens.

Hoc supposito videnda sunt tria. Primum est, an in statu innocentiae pueri fuissent nati in iustitia originali transmutata. Secundum est, an fuissent nati cū iustitia gratuita. Tertium est, verum fuissent confirmati in utramque, an non.

Quantum ad primum dicunt quidam quod pueri fuissent nati in iustitia originali transmutata, quod probant sic: oīs proprietas corporalis consequentia tota speciem transmutatur a parente in problem, sed iustitia originalis erat huius modi, ergo &c. Maior patet, quia proprietas consequens speciem si non sit corporalis, non oportet & transfundatur: sed quandoq; infunditur vel communicatur, sicut patet de intellectu qui est potentia animae, consequens tamē totam speciem humanae, ipsum enim non transfundunt, nec gerant parentes. Item si sit corporalis, sed non consequens totam speciem, non necessario transfunditur. Non enim semper leprosus generat leprorum, sed accidit: sed proprietas corporalis consequens tota speciem transfunditur. Minor patet, quia iustitia originalis fuit subiectio corporis respectu animae, & obedientia virū inferiorū ad rationē: & ita fuit proprietas corporalis, fuit etiam communis toti speciei: quia fuit collata a deo pro se & toti posteritati, cuius signum est quia eius oppositus scilicet pecatum originalis redundat in omnes, ideo &c.

Sed illud non valet: quia proprietas corporalis etiam totam speciem concomitans non transfunditur nisi me: re donum dei, & non proprietas naturalis, quia donū Dei non est ex transmutatione naturae: sed iustitia originalis quoniam esset conditio corporalis, erat tamen merē donū dei, & non proprietas naturalis: alioquin mansisset post peccatum, sicut natura mansit cum suis naturalibus proprietatibus, ergo iustitia originalis non ruit transmutata a parente in problem, sed fuit prolixi a deo infusa, sicut parentibus fuit a Deo gratis collata.

Quantum ad secundum dicendum quod pueri fuissent nati cum iustitia gratuita, non quidem transmutata per originem, sed a Deo gratis infusa. Quod enim non ruit transmutata per originem, patet: quia non potest esse conditio naturalis & cum natura transfundatur, sed semper donum dei est (vt ipsum nomen sonat) ruit tamen omnibus infusa, quia effectus non ponitur: nisi posita sua causa conseruatur, sed iustitia gratuita fuit causa conseruatur iustitia originalis: ex rectitudine enim voluntatis ad deum in qua constitutae iustitia gratuita, emanabat rectiō virū sensibiliū inferiorū ad rationem, in qua constitutae originalis iustitia, ergo &c.

Tertium patet, quia effectus non est potior sua causa: sed filii comparatur ad parentes, ut effectus ad causā: ergo cū parentes quādiū genuissent filios, non fuissent constituti quin potuerint peccare, & utranchque iustitiam amittere, fortiori ratione nec filii. Quod autē parentes quandam

X 5 genit.

Magistri Durandi de

genuissent, non fuisserit confirmati patet: quia status confirmationis est in visione dei per scientiam, & corū que ad videntem pertinent, ad quē statum sequitur immortalitas corporis, qua nō potest mori, que nō fuisse: instat immētia pro tempore quo genuissent, sed fuisse: pro tempore quo translati fuisse ad gloriam, vbi non nubent nec nubentur, sed erunt sicut angeli dei in celis.

10 A.D. Primum argumentum dicendum est q̄ iustitia originalis fuit per gratiam causaliter, quia gratis data fuit primo homini pro se & sua posteritate, & conseruare eam potuit sibi & aliis, conseruando rectitudinem iustitiae gratitiae: nō fuit tamen essentialiter ipsa gratia gratum faciens: quia illam recuperauit homo per penitentiam: non autē originalē iustitiam: utraq; tamen fuit donum dei infusum a deo, non transfusum per hominem.

11 Per idē patet solutio ad secundum, quia licet parvū habuissent iustitiam originalē sicut & parentes, non tam habuissent eam per transumptionem, sed per infusionem & sic non fuisse paterna iustitia heredes.

12 ARGUMENTVM in oppositum solum concludit quod parvū natūrā fuisse cum iustitia originali, quod concessum est.

Sententia huius distinctionis. X XI.

in Generali & Speciali.

V IDENS igitur diabolus. Superiorius determinauit Magister conditionem naturae creaturæ rationalis. Hic verò determinat de casu eius per peccatum. Et dividitur in tres. Primo determinat de peccato primorū parentum. Secundū determinat de peccato quod ab eis contrahimus. Tertiū ibi de quolibet actuali peccato. Secunda in principio. 30. distin. ibi in superioribus insinuatum est. Tertia in principio. 33. dist. ibi p̄st predicta de peccato. Prima in tres. Primo determinat lapsum hominis primi quantum ad deceptionem extrinsecam. Secundū quantū ad intrinsecam. Tertiū per comparationem ad deum permittentem. Secunda in principio. 42. dist. ibi hoc diligenter videatur. Tertia in principio. 43. ibi præterea queritur. Prima est prætentio lectionis & dividitur in tres. Primo determinat modum tentationis primi parentis. Secundū in generali ostendit modum cuiuslibet tentationis. Tertiū ex modo tentandi concludit perpetrationem peccati. Secunda ibi, porrō scđum est. Tertia ibi, homo igitur ex sola tentatione. Prima in tres. Primo ostendit tentationis modum. Secundo tentationis instrumentum. Tertio tentationis progressum. Secunda ibi, Sed quia illi per violentiam. Tertia ibi, Tentatio autem hoc modo. Tertia pars in qua perpetrationē peccati concludit, dividitur in tres. Primo ostendit peccati remissiōnem. Secundo cā explicat. Tertiū remouet quedā dubia. Secunda ibi, Præterea angelica natura. Tertia ibi, Illud quog notandum. Hoc est sententia literę in generali.

2 IN Speciali sic procedit, & primo proponit quodd̄ diabolus inuidet homini per hoc q̄ videbat eum per obediēt humilitatem ad coilectem gloriam (quia electus est, & per superbiā corrūit) posse confidere, & quod nihilominus peccare poterat, tentauit eum, & quodammodo vires suas experiens in debiliōris parte sexus (scilicet in muliere) tentatione aggressus est. Et postea dicit q̄ diabolus volens dolo supplantare quod virtute & violētia nequibat apparuit mulieri nō in sua specie (ne cognoscere retur aperte) neq; in qualibet alia specie, ne nimis eius frās occulta caueri nō posset, sed permisus est apparet in tali specie qua. s. posse de facili malitia eius apprehendi, scilicet in specie serpenti, congruebat autem species tentationis propter astutiam per quem serpente tamq; instrumentum diabolus loquutus est, venit serpens neq; verba intelligebat, sed à diabolo mouebatur (sicut aīna Basilaam à bono angelō) quem loquentem mulier videns cre didit loquendi officium ipsum à Deo receperit. Postea dicit q̄ tentatio hoc modo facta est, quia scilicet tentator verba sub interrogatione proponit, vt. respōsione disceret qualiter sibi procedendum fore, unde cum statim mulier dubitando dicit ne forte &c. Respondit ipse mendaciter excluendo, nequaquam moriemini, & ad maiorem mulieris deceptionem præmium promisit promittendo ea quæ naturaliter appeteret (scilicet vitam, & perfectio-

Sancto Porciano

nem scientiæ) scientes bonum & malum, in qua tentatio ne triplici genere peccati tentauit scilicet de gula quodā cibum, de vana gloria quodā promissōnē diuinitatis, de avaritia, quodā promissionem scientiæ. Postea dicit duas tentationis species esse, vnam exteriorem, illam interiorē. Exterior vero est quando extrinsecus & visibiliter nobis malum suggestur. Interior vero quodā innūbili perfitetur ab aduersario. Et hoc est duplex ab hoste & sine peccato, alia à carne quodā non fit sine peccato, quā carnis tentationem dici est difficulter. Postea ex hoc dicit q̄ homo corrūit grauior quia exteriōs tantum tentatus succubuit tentanti, quia tamen tentatione cedidit, ideo reparatorem habuit, nō sic autem dæmon, quia negat alium cedidit, negat in eo tota natura corrupta fuit. Vl timo quia posset dubitari quando mulier diuinum prēceptū reciperat, dicit quodā per virum persuenerat ad mulierem. Et si queratur viterius quonodo loquebatur mulier quodā didicerat dicit, quodā à deo loquendi officium accepert. Et in hoc terminatur, &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum tentatio sit peccatum.

Th. I. q. 114. ar. 3. C. I. 1. q. 80. ar. 4.

C irca distinctionem. 21. Primo queritur, vtrum tentatio sit peccatum. Et videtur quod nō: quia nullus peccat in eo quod vitare non potest: sed nullus potest vitare quodā tentatur, igitur &c.

2 Item secundum Greg. tentatio cui non consentit non est vitium, sed materia exercende virtus: sed nō est necesse tentationi consentire, ergo &c.

3 IN CONTRARIUM est quod dicit Aug. ; de Ciui. dei, quod nōnullum vitium est cum caro concupiscit aduersus spiritū: sed in hoc constitutus tentatio carnis, ergo ipsa semper est peccatum, & idem iudicium videtur esse de omnibus aliis.

4 R E S P O N S I O. Videnda sunt tria. Primum est quid sit tentatio, & quae sunt de ratione tentationis. Secundū erit cui cōueniat tentare. Et ex his apparebit tertium, scilicet quae tentatio sit peccatum, & quae non.

5 Circa primum est intelligendum q̄ tentatio, sicut nunc loquimur, & contra quā oramus dicentes, & ne nos inducas in tentationē, non est aliud q̄ motus vel actus nostra inclinatio hominem ad aliquod illicitum. Quod potest: quia sicut se habet tentatio in speculabilibus ad verum & falsum, sic in operabilibus ad bonum & malum, illicitum & illicitum: sed in speculabilibus non est tentatio nisi cum per apparentem rationē concludatur falsum natura inclinare intellectum ad errandum: syllogismus enim tentatio est apparet, & non existens: & sic ad suum experimentum de scientia, ergo in operabilibus non est tentatio nisi per actum vel motum natum in clinare voluntatem ad aliquod illicitum, & sic ad suum experimentum de bonitate vel mali. Vtrobīq; autem tria sunt de ratione tentationis. 1. actus defectuōs, experientia dubi, & q̄ virtus sit de intentione tentantis, vt patet cum vnu homo tentar alium.

6 Ex hoc apparent secundi, scilicet cuius sit tentare, clarum enim est q̄ propriè Deo nō cōp̄erit, tum quia actus eius non potest esse defectuōs, tum quia nihil est sibi dubium de quo per tentationē sūmā experientum. Et ideo dicitur Iac. 1. q̄ Deus intentator est malorum, ipse enim neminem tentat. Quid autem dicitur Gen. 3. Tentauit Deus Abram, per quamā similitudinem accipiendū est, eo q̄ præceptū factum Abram de filiā sui in insolitione, manifestauit eius obedientiam non Deo cui præcognita erat, sed nobis quibus alter fuisse ignota, & ita secundum quid fuit ibi secunda conditio tentationis, non aut simpliciter. Similiter tercia, intendebar enim Deus manifestare nobis eius obedientiam, que Abram fuit ad meritum, nobis autem ad exemplum.

7 Similiter nec mūlo cōp̄erit tentare propriū, quia mundus seu res mundi se habent solum obiectū in tentatione, tentare autem est propriū proponētis obiectū, actum vel motum illicitum, & intendētis finem quodā mundo non conuenit.